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26.09.2014  № 05-13/7470
                                                                РЕШЕНИЕ

26 сентября 2014 г.                                                                                          г. Чебоксары

  Дело № 20-Р-2013
                     Резолютивная часть решения оглашена 23 сентября  2014 года

                     Решение в полном объеме изготовлено  26 сентября 2014 года

          Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

<…>- председатель Комиссии, заместитель руководителя управления; члены Комиссии:

<…> - начальник отдела контроля органов власти и рекламы;

<…> - ведущий специалист-эксперт отдела  контроля органов власти и рекламы; 

рассмотрев дело № 20-Р-2014 по признакам нарушения  части 1 статьи 18  Федерального закона «О рекламе» 
в отсутствии  заявителя – <…> и лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе  - ООО «КамаТелеком», надлежащим образом, извещенных о времени и месте рассмотрения дела,
УСТАНОВИЛА:

  В Чувашское УФАС России  обратился гражданин <…> с заявлением, зарегистрированным от 29.01.2014 № 05-17/19, о направлении на  номер мобильного телефона <…> рекламы посредством SMS-сообщений без предварительного согласия абонента на её получение. 

  28.01.2014 в 15 час. 51 мин. на вышеуказанный номер, выделенный оператором сотовой связи ОАО «МегаФон» в пользование гражданину <…>, поступило сообщение следующего содержания: «От: «…». SMS-центр «…» Дата и время: 28.01.2014 15:51. Текст: Дешевле, чем на маршрутке!!! Поездки по району всего 50 руб.! Т. 567350».

  В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»  рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
  Распространенная ООО «КамаТелеком» посредством SMS-сообщения информация является рекламой, поскольку  направлена на привлечение внимания неопределенного круга лиц к услугам такси, имеет целью формирование и поддержание интереса к названным услугам и их продвижение. 
  В силу пункта 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» ненадлежащей рекламой является реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.
  В силу частей 1, 2 статьи 18 Федерального закона «О рекламе» распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием. Не допускается использование сетей электросвязи для распространения рекламы с применением средств выбора и (или) набора абонентского номера без участия человека (автоматического дозванивания, автоматической рассылки).
  С целью установления рекламораспространителя Чувашским УФАС России в адрес оператора сотовой связи ОАО «МегаФон» был направлен запрос, зарегистрированный от 31.01.2014 № 05-17/588, о предоставлении сведений о лице (наименование, почтовый адрес, контактный телефон, факс), направившем  рекламу посредством SMS-сообщения на мобильный телефон гражданина <…>.

  ОАО «МегаФон» в ответе  от 18.02.2014 исх. № 00022/14 на названный запрос Чувашского УФАС России пояснило, что ОАО «МегаФон» рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем рассматриваемой рекламной рассылки не является, кроме того, отправитель   рассматриваемого SMS-сообщения не является абонентом ОАО «МегаФон». 

  Одновременно ОАО «МегаФон» сообщило, что сведения об абонентских номерах, с которых осуществлялись рассылки, могут быть получены антимонопольным органом  у оператора связи, абонентами которого являются отправители, а также которому принадлежат  данные  SMS-центры.

  Чувашское УФАС России направило региональному филиалу ОАО «СМАРТС» «СМАРТС-Ульяновск-GSM» (г. Ульяновск, пр. Нариманова, д. 1, стр. 2)
запрос, зарегистрированный от 28.02.2014 № 05-17/1291, о предоставлении информации, необходимой для рассмотрения заявления гражданина «…»
  ОАО  «СМАРТС» в ответе  от 18.03.2014 исх. № 1-1365 на запрос Чувашского УФАС России пояснило, что не является рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем  рассматриваемой рекламной рассылки. 

  По результатам проведенного ОАО «СМАРТС» расследования  установлено, что направление рекламы посредством SMS-сообщения без предварительного согласия  гражданина <…> на её получение было осуществлено ООО «КамаТелеком» (614039, г. Пермь, ул. Глеба Успенского, 5-32). С данной организацией у ОАО «СМАРТС» заключен договор предоставления услуг № 193-13 от 18.10.2013 (далее договор). В рамках предоставления услуг по данному договору ОАО «СМАРТС» организовывает партнеру доступ к оборудованию  SMS-центра по smpp-протоколу, далее информационную   SMS-рассылку  осуществляет ООО «КамаТелеком» с помощью своего программного комплекса по собственной абонентской базе, все адресаты которой на основании пункта 3.2.3 договора  должны дать согласие на получение информационных SMS-сообщений. Сведениями о механизме получения согласия и формирования абонентской базы ООО «КамаТелеком» ОАО «СМАРТС» не располагает.

   В силу пункта 5.9 договора ОАО «СМАРТС» не является создателем (изготовителем) и распространителем SMS-сообщений, начиная с момента подготовки текста, его редактирования и заканчивая отправкой абонентам. Все поступившие от абонентов заявления на отказ от получения информационных SMS-сообщений, перенаправляются ООО «КамаТелеком» с требованием о прекращении распространения  SMS-сообщений на их номера, в противном случае на основании пункта 5.14 договора  ОАО «СМАРТС» имеет право приостановить предоставление услуг.

          Гражданин Российской Федерации <…> утверждает, что не давал согласия на получение рассматриваемой  рекламы, распространенной посредством SMS-сообщения.  Материалами дела подтверждено  использование номера мобильного телефона абонента для распространения рекламной рассылки в отсутствие согласия абонента на получение такой рекламы. Доказательств обратного ООО «КамаТелеком» Чувашскому УФАС России не  представлено. 

  Предметом договора, заключенного между ООО «СМАРТС» и ООО «КамаТелеком»,  является предоставление  исполнителем - ОАО «СМАРТС»   заказчику - ООО «КамаТелеком» услуги по конвертированию телематических протоколов, используемых заказчиком для отправки    SMS-сообщений, в протоколы  сетей подвижной связи с необходимым уровнем качества, а также обеспечить учет объема предоставляемых услуг; в рамках предоставляемых услуг, исполнитель обязуется обеспечить функционирование комплекса (совокупности) аппаратно-программных средств заказчика, обеспечивающих конвертирование телематических протоколов, используемых заказчиком для отправки SMS-сообщений, в протоколы сетей подвижной связи 24 часа в сутки 7 дней в неделю.
  Таким образом, в данном случае ООО «КамаТелеком» использует сети электросвязи для распространения рекламы с применением средств выбора и (или) набора абонентского номера без участия человека (автоматического дозванивания, автоматической рассылки).
  С учетом изложенного, Комиссия приходит к резюмирующему выводу о том, что факт нарушения ООО «КамаТелеком» частей 1, 2  статьи 18 Федерального закона «О рекламе»  документально  установлен.

  Согласно пункту 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламораспространителем является лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

  В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за несоблюдение требований названных норм несет рекламораспространитель, а именно ООО «КамаТелеком».

Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе, вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
В связи с отсутствием доказательств прекращения распространения рекламы в адрес гражданина Российской Федерации <…>, Чувашское УФАС России считает необходимым выдать ООО «КамаТелеком»  предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе.

            Руководствуясь  частью  2  пункта  1 статьи  33,  частью 1 статьи 36 Федераль-ного  закона «О рекламе»  и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным   органом  дел,  возбужденных  по  признакам нарушения  законо-дательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

  1. Признать рекламу,  распространенную ООО «КамаТелеком» посредством SMS-сообщения  «От: «…». SMS-центр «…» Дата и время: 28.01.2014 15:51. Текст: Дешевле, чем на маршрутке!!! Поездки по району всего 50 руб.! Т. 567350», ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования  частей 1, 2 статьи  18  Федерального закона  «О рекламе».

          2. Выдать ООО «КамаТелеком»  предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации  о рекламе.

          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Чувашского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении рекламораспространителя  указанной  рекламы – ООО «КамаТелеком».

          Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                                       <…>
Члены Комиссии                                                                                                           <…>
<…>
